surdum esse dictitans, dum amicus alieno in solo,  
 patriis sinibus procul, fortuna durissima conficla-  
 retur, vivere se interea molliuscule. « At saltem  
 (inquietabat) si liceret animæ sanguine tingere ten-  
 torium, atque in eo me spectandum proponere,  
 illustre hoc mihi solatium esset, quo flammam,  
 quæ ardet in corde, vivumque amici desiderium  
 palam ostenderem. Quoniam autem anima, incor-  
 poreâ cum sit, nulla sanguinis labe respersa est,  
 non video quanam præterea meliori arte eos dolo-  
 res, quibus nunc opprimor, possim levare. »

VI. Angebant enim eum ac vehementer contur-  
 babant, non imperatoris duntaxat calamitas, sed et  
 lacrymæ imperatricis non minus. Nempe hæc que-  
 rularum turrium more lamentabatur et acerbissime  
 mœrebat ob absentiam conjugis imperatoris, de  
 quo erat valde anxia. Tum eandem simul in maxi-  
 mis periculis versabatur, quæ eam sic ex omni  
 parte circumstabant, ut ipsius quoque vitæ spem  
 prorsus abjiceret. Nam et hostes ad ipsum usque  
 Didymotichi limen Byzantio subinde excurrentes  
 mœnibus pene clausos sedere istos cocebant : et  
 fames, cum insidiis continuis et multiplicibus con-  
 juncta, externo hoste longe erat importunior, quip-  
 pe domestica et contubernalis. Custodes præterea  
 ac speculatores Byzantini, omnes et latebras et  
 viarum inter se partiti aditus, obstabant eidem,  
 quo minus clam per quoscunque de imperatore  
 sciscitaretur ; id quod tamen valde cupiebat.

VII. Solabatur itaque illam Amurios in talis  
 fortunæ 652 tragediis, promittebatque, execu-  
 turum se omni studio quidquid illi visum foret,  
 etsi mors esset ipsa subeunda. Verum quia hiemis  
 illius vis diu noctuque vehementius semper ingra-  
 vescebat ac spem interim serenioris cæli interclu-  
 debat, simulque exercitum Persicum frequens et  
 continuâ quædam lues depascebatur, quam et sæ-  
 vissimum frigus pariebat, et ipsa quoque rerum ad  
 victum necessariorum penuria ; ac neque sibi ne-  
 que amicis facile ille poterat in præsentī opitulari,  
 obstante divina voluntate, arcanis nescio quibus  
 rationibus, domum trajecit Hellesponto regres-  
 est.

VIII. Cum is fuisset exitus Persicæ illius expedi-  
 tionis ; proximus Cantacuzeno rei bellicæ gloria ex-  
 ducibus Didymotichi relictis unus (ut diximus) Ma-  
 nuel Tarchaniotes, imperatoris cognatus, vir heroi-  
 bus similis ac per omnia strenuus ; manu, consi-  
 lio et corporis proceritate præstans ; qui bellicis  
 laboribus exercitatus, et multa vulnera constantis-  
 sime perpessus, summam in re militari compara-  
 verat experientiam, ideoque ab imperatore præfec-  
 tus iis copiis, quæ Didymotichi erant, animæ eu-  
 jusdam instar ac velut bonæ spei thesaurus iis esse  
 videbatur : is, inquam, solus tum animo confusus  
 quæsitum exivit imperatorem, Didymoticho emis-

#### Variorum notæ.

(74) Cognomento Κουρσίκης. Cantacuz. lib. III, cap 10, 59, 70. Ducang.

PATROL. GR. CXI.VIII

aus ab Irene imperatrice. Quiescere enim haud poterant, quandiu ignoraturū essent, quo fortunæ ac tragicæ, ut ita dicam, calamitatis res imperatoris processissent : propter **653** quem multos labores, multa gravia et iniqua exhausserant, et adhuc exhausturi erant. Relicto igitur ob metum recto tramite, sinistram versus per avia contendere arduisque ac difficilibus locis applicare se perrexit, donec Hæmo monte superato, in Triballorum terram illæsus furtim delapsus est : quæsitumque imperatorem invenit, et cum eo, quantum par erat, collocutus celerime inde Didymotichum rediit, habens quæ nuntiaret tum aliis, tum omnium maxime imperatrici Iræne, vera admodum et minime fucata : ac talis adveniens, qualis iis qui nimio solis ardore torrentur zephyri aura refrigeratrix. Et hæc quidem ita se habuerunt.

Α μόνος θαρβήσας τῶς ἐπὶ ζήτησιν ἐξῆει τοῦ βασιλέως, πεμφθεὶς ἐκ Διδυμοτείχου πρὸς τῆς βασιλῆος Εἰρήνης· οὐ γὰρ ἦν ἡμεῖν ἀγνοοῦσιν ὅποι τὸ τῆς βασιλείου τύχης τε καὶ συμφορᾶ; εἰπεῖν τραγικῆς ἐκεχωρηθεῖ πρᾶγμα· δι' ὃν πολλοὺς τε ἀνητλήκασι μόχθους καὶ βία; καὶ ἐτ' ἀντλεῖν ἐμελλόν. Διὰ δὴ θεός οὗτος τὴν εὐθεΐαν καταλιπὼν ἐπὶ τὰ εὐώνυμα ἀνοδείας τε διετέλεσε χρώμενος· καὶ πρὶ; χωρὶα παραβαλλόμενος ἐψηλά καὶ δυσπρόρευτα, ἐως ὑπερβαλὼν τὸν ὄρος τὸν Ἄιμον ἔλαθεν εἰς τὴν Τριβαλλῶν ἐκπεπτοικῶς γῆν ἀθῶος κακῶν. Ἐνθα τὴν βασιλέα ζητήσας τε καὶ εὐρών, καὶ ὅσα εἰκὸς ὀμιληκῶς, τάχιστα ἐπανήκεν εἰς Διδυμοτείχον, ἀγγελίας κομίζων τοῖς τε ἄλλοις καὶ μάλιστα πάντων Εἰρήνῃ τῇ βασιλίδι σφόδρα ἀληθεῖς καὶ ἀκαπηλεύτους, καὶ δόξας ὡς περ' ὑφ' ἡλίω μάλα καομῆνοις ζέφυρος τις ἀναψέξαις. Καὶ ταῦτα μὲν τοῦτον ἔσχε τὸν τρόπον.

## CAPUT V.

*Altera ad Serrhas Cantacuzeni expeditio irrita. Didymotichum usque transire eum non sinit Triballorum timiditas. Ad Cralem invitus redit. Comitem secum ducit Joannem Asanem, jussu Chreli tradere arcem Melinici. Legati Berrhæenses, Cralē iniquas condiciones proponente, cum Cantacuzeno clam agunt. Ille Berrhæam ex pacto ingreditur. Cralis inconstantia. Melior ex eo Cantacuzeni fortuna. Triballus dolet se elusum. Pactionum uxor bellum indicere non audet.*

I. Vere autem ineunte coactas iterum copias imperator duxit ad Serrhas urbem, et quæcunque circum occurrunt Philippos usque castella ac propugnacula. A. ubi tentata res est pari infelicitate, obstante nimirum divino numine, visum est ipsi transire, si posset, Didymotichum usque, ut eos a quibus vehementissime desiderabatur videret, et ab iis videretur. Sed quia Triballi, quos secum habebat socios ac fœderatos, audientes magnam esse hostium manum in insidiis collocatam apud Christopolitanas fauces, ultra ituris oppositas, ejus voluntati obstiterunt timiditate ac metu ; cum et alias ignaviores essent et longinquis expeditionibus non admodum gauderent ; idcirco regressus est iterum in Triballorum fines, invitus quidem et plurimas doloris faces suo ipse cordi admovens, eo quod minime ei **654** ex sententia res succedebant. Rediit tamen retro ad urbem usque Strumnitizam, et quæcunque illac aperta atque equitabilia loca sunt ; ubi et Cralis Servix tum forte diversabatur.